pa daret ignorans alium possidere non tener
ret eius collo. ar. j. de p̄uit. dudum. ff. de
natali resti. l. ij. Item est et alia ratio q̄ non
est presumendum q̄ papa p̄ suas litteras ve
lit alicui dare causam litigij et litis. sed bene
intencio pape fuit q̄ possessione aduocata a
possessore q̄ ecclesia detur impetratori litte
raz. ar. s. de rescrip. nonnulli. s. cum autem
sed in ordinario presumitur q̄ velit ius suum
omnino defendere. j. de feud. c. ij. ff. si quis
sus di. non ob. l. i. Item non est hmc cōtra
ff. qd̄ cum fal. tu. l. i. s. si. et no. s. de elec. m.
hil q̄ ibi loquitur de confirmatione non res
probata a iure hic vero loquitur de confir
macione quam constat eē nullam et que est
cōtra ius scriptum et que est impossibilis de
iure. ar. ff. de execu. tu. qui testō. q̄ ex quo
p̄bende distincte sunt in aliqua ecclesia due
p̄bende nō p̄nt v̄iri in vna p̄sona sicut nec
vna p̄benda potest diuidi in diuersas p̄so
nas. s. de p̄ben. tue. lxxix. di. singla. Dicit
Et est dicendum. quia non potest ep̄us sup
hoc dispensare ut hic satis innuitur. P̄
benda. quā habebat in ecclesia sancti ludard.
di. Hoc intelligimus v̄z in eadem ecclesia
secus si in diuersis p̄bendis acquirat. De
facto. s. e. cum nostris. ff. ad munic. si mu
nicij. C. de pac. do. si mulier. xxxvj. di. actu
cius. ar. contra. j. de testa. officij. C. de acci.
et obl. l. quociens. C. de rei ux. ac. l. i. s. sci
endum. Conferre. i. de facto assignare.
Nam et ante poterant illi executores p̄ben
dam de iure vacante quo ad ius conferre. vt
no. s. de p̄ben. de multa. s. is quoqz. Item
satis honestum est q̄ eciam de facto vacet
p̄benda quādo alij confertur. vel dic q̄
donator vel dñs ad quem ptinet collatio pos
set eam cōferre q̄ vacaret de iure del. tñ
eius hoc non potest nisi expresse contineatur
in litteris q̄ alius possidet. s. e. cum nostris
et melius. s. de p̄ben. extirpande. s. alioquin
Plus tñ placet q̄ ideo tale beneficium vide
tur vacare de iure q̄ in veritate p̄latus non
est. vt no. s. de elec. cum dilecti. de facto tñ
est p̄latus vel canonicus quia eius electio
confirmata est vel q̄ de eo p̄uisum est p̄ eum
ad quem ptinet Et ideo tenent que cū eo si
unt nomine dignitatis sue vel p̄bende. ff.
de of. p̄. barbarus. r. de elec. nihil. et ideo
necessaria est amonitio sentencialis et etiā de
facto anteq̄ conferatur vt hic. si aut p̄ tale
eēt p̄uisum v̄l confirmatō facta qui nō ha
beret potestatem p̄uidendi tunc non impe
diretur electio vel p̄uisio eoz ad quos p̄ti
net etiam si p̄uisus vel confirmatus possi
dent de facto. s. de sup. ne. p̄. c. si. nec ob.
s. e. q̄ diuersi q̄ capitulum eboza cen. habe
bat potestatem dandi possessionem p̄bens
darum. vt patet. s. e. post electionem et non
archiepiscopus. et ideo ex quo possessionem

habebat legitime a decano vel capitulo ebo-
raceo. non debet alius mitti in pos. nisi pri-
us eis auferentur quibus erant collata p capi-
tulum licet eligi possit alius ibidem.

Xpte. **L** Credens. et male cum non eent
ibi determinate pbende vel certus nu-
merus canonicorum. **L** Assensum. qd eent cano-
nici non facti episcopi sed archiepiscopi qd
qd nullum erat per ratihabitionem non pote-
rat confirmari. s. de elec. auditis. **L** Com-
pone. nomine suo et p iure suo puta qd co-
tempti erant vel in preiudicium suum vel al-
de iure suo docebant. al aut pro ecclesia ag-
gere non possent sed dic vt no. s. de testi. cu-
olim. **L** Nullatenus. hac ratione dicunt quid-
dam qd si scriptum est pro aliquo in ec-
clesia ubi non eent certus numerus canonicorum nec
prebende distincte qd recipiatur in canonicum
et in frēm et assignetur sibi prebenda vel be-
neficium cum se facultas obtulerit qd non va-
lent. Nam si diceretur contra. sequeretur
absurditas. s. qd statim habebit et canonicat-
um et prebendam qd semp offert se facultas
in tali ecclesia dummodo canonici qualiter-
cuqz pnt inde viuere. Item littera non pos-
test aliter intelligi. quo em recipietur iste in
ecclesia in qua non est certus numerus cano-
nicorum cum nunq sit in rescripto apposita ex-
titura condicio qd nunq potest vacare cano-
nicatus vel prebenda ubi non sunt distincte
prebende nec certus numerus. s. de pben-
dilecto ultra medium. Item rescripta huius-
sunt ambiciosa et ideo restringenda. vt no.
s. de transac. c. licet. Si aut adiciatur in lit-
teris non obstante certo numero canonicor-
um idē est qd hec clausula ad nihil valet nisi
ad hoc qd si mandetur qd statim recipiatur.
id est anteq vacet canonicatus non potest
recipi nisi in litteris sit exposita pdicta clau-
sula et ideo in litteris non opponitur non ob-
stante certo numero prebendarum qd non est
intencio pape qd detur alicui prebenda et por-
cio anteq vacet. si autem in litteris apostoli-
cis contineatur qd recipiatur in canonicum
et in fratrem non obstante certo numero ca-
nonicorum nec adiciatur clausula et assignes si-
bi prebendam vel porcionem si qua vacat et
que primo vacabit tunc bene debet recipi
in ecclesia que non habet certum numerum pre-
bendarum vel canonicorum. Nec em clausula non
obstante certo numero. nihil ei tollit sed adi-
cit. qd etiam in ecclesijs ubi est certus nume-
rus canonicorum possit sibi puideri. Dicunt tñ
quidam qd statuto certo numero canonicor-
um intelligitur statutus certus numerus por-
cionum. Etiam si non sint ibi distincte pre-
bende et econtra statuto certo numero pre-
bendarum vel porcionum intelligitur statutus
certus numerus canonicorum. et in hoc casu
quando vnum sic est accessorium alteri ruptum

pro principali intelligitur ruptum et accesso-
rium. sed non sic videtur econuerso. scz qd ru-
pto accessorio rumpatur principale. Alij tñ
dicunt. impetrantes in tali ecclesia debet ha-
bere beneficium de ecclesia nisi offerat se fa-
cultas non qualiscunqz. sed talis qd honeste
possit inde viuere s. m. qd consueuerit et s. m. co-
suetudinem prouincie. **L** Affectat. Nota qd
in electione canonicorum non est necessaria for-
ma. sed sufficit in alijs solus consensus. secus
in electione ecclesiarum viduatarum. s. de elec. qd
L Suppetunt. Quando em suppetunt ec-
clesie facultates qd non leditur ecclesia. sed
honoratur. Vnde in tali casu qd sit a maiori
parte capituli ratum habetur. j. de hijs que
fi. a ma. par. ca. c. i. Si autem facultates non
suppetunt. tunc ad numerum congruum re-
stringetur vt hic et in autn. vt deter. sit mi-
clici. s. i. coll. i. et de mensu. or. c. i. s. c. i. m. d.
coll. iij. qd obprobrium est ecclesie si sui cle-
rici mendicarent. x. di. dyacom. et qd eent
contra ius. s. de insti. c. i. et ideo in hoc casu
su vnus solus potest contradicere. xij. q. ij. non li-
ceat. et no. de hoc. s. de testi. cum olim.

Omnipotens papa legato vt collacionem quam
episcopus lugonū fecerat sacerdoti faceret
immolabiliter obseruari. **L** Canonice. quia
digno. **L** Contra formam. Et sic non potest
eam reuocare qd perfecta donacio est de hoc
no. s. de elect. in causis. ubi innuitur. qd qñ
in alium transfertur eligendi potestas qd li-
cet eam reuocare re integra. sol. hec decre-
loquitur in donacione que sit gracia donata-
rij qm reuocare non licet inuito donatario.
vt no. s. in decre. contraria et hoc apparz ex
verbis hic positis ubi dicit potestatem sibi
dedistis sacerdotalem sibi prebendam
conferedi. Nam sepe prelati pro magno do-
no et pro magna gracia conferunt alicui po-
testatem istam. s. conferendi vnam prebendam
qd licet hic imbeatur de vacaturis de vaca-
tibus tamen bene licet. decre. autem contra.
non loquitur in donacione nec in collacione
potestatis que sit fauore puidētis. sed por-
cionis fauore ecclesie et talis puiio potius pti-
net ad onus qd ad utilitatem compromissam
L Ad sequenciam. j. e. c. vlti. **L** Concedatur.
q. d. non concedimus qd tales concessio-
nes fiant. s. qd alicui liceret conferre preben-
dam primam.

Dilectus. **L** Extendi. hodie autem nisi
tres menses elegerint deuoluitur po-
testas ad superiorem primum. s. de elec. ne
pro defectu. sed oppones vt quid ergo me-
branas occupat. xij. di. si roanor. s. qd vti-
le ē qd in hac decre. dicitur. s. qd licet ius ali-
quod faciat sup ecclesijs et ministris seu dig-
nitatibus vel psonatibus ecclesie non tñ extenditur
ad epatus et idem dicim⁹ si sup dignitatibus

vel p[ro]fanatib[us] fieret aliqua c[on]stitutio non ex-
tenderetur ad episcopatu[m] et ex hoc dicimus
q[uo]d si aliquis habeat dispensationem q[uo]d no[n] ob-
stet defectus natalium vel alius qu[od] possit
honores vel dignitates ecclesiasticas obtine-
re t[ame]n no[n] poterit episcopatu[m] obtinere. Nam
dispensationes restringende sunt. j. de con-
sanguini et affi[n]i. q[uo]d dilecto. s. de transla. epi-
c. si. ubi de hoc ymmo plus dicimus q[uo]d si di-
spensatum esset cum aliquo super episcopa-
tu non intel[ig]it[ur] expresse sup[er] archiepiscopatu
xij. di. nos consue. sed si dispensatum e[st] q[uo]d
ad omnia spiritalia licite assumatur ad hoc
tamen eligi non poterit in ep[iscop]o. Nam in ge-
nerali obligatione non comprehenduntur ea
que quis specialiter concessurus non presu-
mitur. C. q[uo]d res pig[or] ob. non pos. l. i. et pat[et]
in eo quod no[n] s. de transla. e. q[uo]d transla. em.
Cum autem hec dignitas excellens sit inter
al. et speciali privilegio gaudeant et in uen-
am ipsam aliaz dignitatum iurib[us] no[n] comp[re]-
hendi. sed generali obligatione vel constitu-
tione ea comprehendendi no[n] credimus. ar. hic

EX tenore. [C]ausam forte petebat ab-
bat[us] cogi ad p[ro]visione[m] eius p[ro]p[ri]e p[ro]visione[m]
sibi facta[m]. ar. j. de iurepa. pastorat. Vel scia[m]
vacante[m] petebat t[ame]n p[ro]pter r[ati]o[n]em hic affig-
natam non valet peticio hec. [C]uia prima
Quod idem erat ac si diceret. [F]aciam te p[re]-
latum prime ecclesie que mihi vacauerit ubi
non poterat se offerre facultas nisi p[ro] vacatis-
onem. Si autem al[ter] posset se offerre facultas
secus e[st]. j. e. p[ro]x. et si pena promissa e[st] no[n]
credimus eum obligari. C. de pac. l. vlti. ff.
de ver. o. stiplo. et no[n] q[uo]d quicunq[ue] sit gene-
ralis promissio vacature non tenet.

Accedens [O]fferre. hic p[ro]uisor ex-
satur q[uo]d non tenetur ei p[ro]uidere semp[er]
cum vacat ponamus q[uo]d post talem p[ro]visione[m]
vacat ecclesia sed indiget p[ro]prio sacerdote
et certe non dabitur ei p[re]benda cui p[ro]missa
fa. sed assumetur ad eam sacerdos. Nam
cum dicit cu[m] potero intelligitur recte. xij. q.
ij. faciat et de iure. s. de rescrip. scilicet
et honeste de pe. di. ij. caritas. ff. de cor. di. in
sti. filius et commode. ff. de ver. sig. nepos
proculo. cu[m] autem simpliciter dicitur de p[ro]-
mo vacante beneficio secus est q[uo]d tunc p[ro]visio
tenetur. Item est et alia r[ati]o que hic assignat[ur]
quia cum dicit cum potero multi sunt modi
poscendi sine morte cui[us] desideriu[m] fuit s[ed] alia
causa p[ro]hibicio[n]is uacaturaz. s. e. c. ij. nam
similiter potest offerri facultas. s. quia p[ro]-
uentus et p[re]bende augeantur. s. de coust.
cum. ad. et quia sunt alique ecclesie que no[n]
habent certum num[er]u[m] canonicor[um] ubi pos-
sint constitui canonici sine vacacoe. s. e. ex p[re]
est ergo fixe tenend[um] q[uo]d promissio d[omi]ni uacatura e[st]
tacite no[n] tenet ubi autem non sit mencio de
uacatura tacite ul[ter] expresse ut hic bene tenet

promissio nec est contra. s. p[ro]xi. decre. cum
ibi tacite fieret mencio ut ibi no[n] similiter b[ene]
tenet promissio. si dicat p[ro]mitto tibi p[ro]uidere
uel ecclesiasticum beneficium dare. xij. q. ij.
quicunq[ue] tam[en] si aliquis promittat alicui p[ro]-
uidere in aliqua ecclesia specialit[er] que habet
distinctas p[re]bendas non credo q[uo]d ualeat p[ro]-
missio. ar. contra. s. de p[re]ben. dilectus filius
C. et. c. relatum. Nam ibi dicit q[uo]d tenet rece-
pcio in canonicu[m] et per consequens habebit
p[re]bendam cum facultas se offerret ergo et
eadem racoe simpliciter potest sibi p[ro]mitti p[re]-
benda cum facultas se obtulerat. sed potest
responderi q[uo]d aliud est q[uam] accessorie datur q[uo]d
licet ut contra q[uo]d q[uo]d ex p[ri]ncipali pura p[ro]mis-
sione datur q[uo]d no[n] licet. Sed si episcop[us] non
haberet nisi in vna ecclesia t[ame]n coll[ati]o[n]e p[re]be[n]-
daz et p[ro]mitteret alicui p[ro]uidere cum se fa-
cultas obtulerit tenet promissio quia potest
esse q[uo]d ab alio obtinebit episcopus ut sibi fa-
ciat p[ro]videri. [C]um poteritis. hec em[en] est
causa quare no[n] tenet promissio de vacaturo
beneficio quia per hoc datur materia optan-
di morte p[ro]ximi. ut. s. e. ti. c. ij. r[ati]o aut[em] q[ui]e
ualeat hec promissio cum se facultas obtulerit
uel cu[m] potero est illa. ut hic in litera sub-
icitur. s. q[uo]d in multis casibus contingere pot[est]
ut facultas se offerat ut p[re]latus possit p[ro]-
uidere sine expectacoe beneficii uacaturi. s.
per mortem alicui[us] uel q[uo]d bona exerceat ut
s. de consti. cum. O. j. de u. sig. c. ult. It[em]
cum vnum beneficium diuiditur in duo ex p[ro]-
missio[n]e superioris ut. s. de p[re]ben. uacante sed
certe et id[em] intelligere pot[est] et in alijs modis
conferendi. possunt. n. beneficia uacare p[ro]pter
mortem alicui[us] ut cu[m] alijs p[ro]mouetur l[et]e[m] mor-
uet vel resignat l[et]e[m] ingred[er]e religionem. It[em] dicit
hec decre. considerant q[uo]d frequencius acci-
dit. Nam frequencius accidit ut beneficia va-
cent p[ro]pter mortem q[uam] p[ro] modos superiores sed in-
stabit eisdem quantum ad modum promissio-
nis ad quod s[ed] quod s[ed] modus general
est et ipsa verba videntur innuere de beneficio
vacaturo nec de hoc agi videtur.

Ostulastis. [S]ed ut canonicus. s[ed] for-
te q[uo]d ius canonicu[m] et p[re]bendam habet
in ea ex sp[irit]uali gra[m]a nec facias vim vtr[um]q[ue] soli
episcopo sit seruata gracia hec. s. q[uo]d sit cano-
nicus alicui[us] ecclesie sine generali privilegio
concessum sit q[uo]d quicunq[ue] est episcopus sit et
canonicus vel vocem canonicu[m] habeat in ele-
ctione vel in aliquo alio communi tractatu
et s[ed] hoc valebit plus vox episcopi q[uam] vox
alteri[us] canonicu[m]. Item et s[ed] hoc dicitur t[ame]n
capitulum canonicor[um] et no[n] commune epi-
canonicor[um] q[uo]d ibi episcopus non interest ut
episcopus. sed si tanq[ua]m p[re]latus sit in caplo
et sit vnum capitulum commune episcopi et
canonicor[um] et ibi episcopus sit ut episcopus
puta quia vox eius p[re]ualet voci cuiuslibet

alterius inferioris tunc imputatur ei nisi eligat qz totū ius episcopale & canonicorū limitur eē vntum in electione faciēda vnde ius eligēdi ab vno in alioz transire non debet sed qñ vnam vocem habet in capitulo tunc non vntur ius vtriusqz sed adicitur iuri epali qz vnam vocem habeat in electione Item quando tanqz prelatus est in electōe ideo imputatur sibi qz potest vocare capitulum & alios cogere ad eligēdum sed qñ est tm̄ quasi canonicus secus est qz non potest votare capitulum & alios cogere ad electio nem et ideo magis imputatur in primo casu qm̄ in secūdo nec obstat qd dicitur qz omnes sunt pares in negligēcia etiam si tanqz canonicus intersit ergo omni negligēcia pariter puniri debet s. de sup. ne. pre. dilect. et. s. de elec. bone me. in. §. si. Vel dic qz h̄ ideo est qz alterius psonā gerit in prima electioe & alterius in fa. Item predicta locū habent s. quando ad alium non deuoluitur potestas eligēdi si tanqz episcopus intersit capitulo sed tamē si appellandum fuerit appellabitur ad ipsum ff. qñ ap. sit. l. i. §. i. in fi. Et hoc est ea rōne qz licet episcopus et canonicū faciant vnu capitulum in electōe non tñ est vnum capitulum in iurisdictione faciēda Immo cum ad solum episcopū p̄tineat iurisdictione ad ipsum appellare licebit & repete que diximus s. de of. or. irrefragabiliter.

Quoniam dilectus. L. eorum. s. e. consilii. rurus.

Quia cunctis et. j. L. per priorē. iste prior erat executor alterius p̄tis L. impedire. Bene dicitur quia nō precessit aliqua inhibicio que posset impedire collationem factam auctoritate episcopi nam bene precesserat aliqua inhibicio Sed non talis q̄ posset impedire collationē auctoritate episcopi factam vt exequentibus apparet. L. premis. se littere. pro se impetrate d. capitulo. Altera. cum plures concurrunt ad vnam eandem prebendam petendam ille cui eam possidet tempore vacati. nis vel alio hōc modo procedet quia quicūqz sit ille qui petit illam coram iudice ordinario ipsius possessoris. Possessor queret ab actore an petat prebendam quasi sibi debitam an quasi suam quia si petit eaz quasi sibi debitam tm̄ cogetur dicere causam sue petitōnis. s. quare sit sibi debita. videlicet qz ad eam canonicē est electus v̄l qz ad mandatum pape vel eciam sine mādato est receptus ab illis ad quos p̄tinebat in canonicum. s. e. ex pte. s. de preben. relatum. s. de li. ob. dilecti. Et sic postea lis cū suo Marte pueniet ad finem Si autem papa mandat postea capitulo quantūcūqz p̄cedendo qz alicui det prebendam & nō confert tunc non competit aliqua actio directā ad

petendam prebendam sed ad puniendū capitulum de inobedientia vt no. s. de pben. dilect. ij. sicut si papa mandaret alicui executori qz alicui conferret aliquam prebendam et non conferret puniendus eēt vt no. s. de of. del. pastoralis in prim. sed etiam tūc qñ papa mandat alicui qz prouideat nulla actio competit ad petendum prebendam corā ordinario sed coram ipso executore bene pōt eum petere licet executor sine ulla precedente cognitione possit eam conferre vt no. s. e. proposuit. In isto casu. s. qñ petitur prebenda sibi debita si supueniat alius qui sibi dicit eandem prebendam sibi debitam v̄l si iam esse p̄cedet hoc modo qz ille qui primo obtinebit dabit prebendam cum cautioe de seruādo indemnem quo ad alium petentem ff. de rei uen. is a quo et de hoc no. plene. s. de re iud. cū sup. Vel dic vt no. s. de rescript. mandatum. Si vero petat prebendam vt suam tunc oportet eum pbare qz ille qui eā sibi contulit habuit potestatem eam conferendi siue a papa siue alia auctoritate & qz legitime eam contulit. s. qñ vacabat & p̄sone ydonee quibus quilibet presumatur ydoneus et t̄psus competens nō probetur vel presumatur contra. s. de presump. dudum. i. vt ec. bñ. c. i. Cum em̄ talis prouisio vicem obtineret electionis et confirmationis oportet qz probet et ea que pertinent ad electionem et ea que p̄tinent ad confirmationem legitime facta si vero alius eēt elector alius confirmator sufficit ei petenti prebendam qz p̄bat confirmationem legitime factam. Etiam si nihil de legitimitate electionis pbaret de hoc no. plene. s. de elec. cū dilecti. et. s. de dolo et cō. tu. cum olim. Si vero nullus coram ordinario suo petat prebendam vt suam sed executor cui scriptum est qz alicui prebendam conferat et postqz contulit prebendam quasi exquens mandatum pape cum ei mandatū est qz etiā inducat in pos. & contradictores cōpescat. Dicimus qz male fecit ille executor quia licet possit prebendam conferre nō vocatis hijs quoz interest tñ nullo modo debz auferre possessionē alicui nisi vocato & conuicto possessore nec al. statū possessionis mutare. C. si per vim vel alio modo. l. si. s. de cā. pos. & proprie. c. i. s. de ma. et o. Inter qz tuos nisi primo collationem fecisset partibus vocatis et cum cause cognitione qz tūc non est necessaria magna cause cognicio in dāda possessione qz tunc dacio possessionis est executio collationis primo facto cum cause cognicione nec vidz vis faciēda in rescripto pape siue tm̄ dicat conferas siue adiciat & in possessionem inducas qz semp executor possessionem dare pōt. ar. s. de of. del. significasti sed quid si duo sint confirmati et per eos qz confirmari p̄nt. puta quia vnus confirmat?

est ab ordinario alius a deo pape. Sed si vterque eorum concurrent quis peccator videtur procedendum sed quoniam conveniuntur heredes qui inter se de hereditate contendunt. C. de pe. here. l. pnt. j. de preben. non eunt si vero contra alios agant nomine ecclesie pro redditibus et in rebus nullus cogitur eis respondere nisi prius probent suam confirmationem canonicam puta factam vocatis hijs qui fuerunt evocandi. s. de elec. q. ppter. vel si nullus fuerit vocatus in confirmatione oportet quod vocet et probet electionem et confirmationem legitime factam fuisse. et sunt hec vera et si in possessione prelature est predictus electus. nec obstat si dicat. Nemo cogitur probare titulum sue possessionis. C. de pe. here. cogi. q. illud habet locum ubi non presumitur contra possessorem. ut hic. j. vt. ec. bñfi. c. vñco. secus est cum controuersiam paciatur super dignitate. et maxime in nouitate sua. in omnibus autem predictis ubicumque fuerit visum iudici expedire utilis est predicta cautio de indeterminate seruanda preanda per hunc modum puidetur contra executores plurium quorum quilibet fulminat in eum sententiam excommunicationis quia iuste ab eis appellari potest nisi quis primo probet de iure suo vel coram ordinario vel coram delegato executorum vel forte non tenet sententiam excommunicationis. quia cum executor de quo actum est non habet iurisdictionem super hunc possessorem nisi indebitum contradicat. ar. s. de pben. c. si. s. de rescrip. super litteris in fi. Et ipse non indebitum contradici nolendo dare possessionem sine cognitione. ergo nec excommunicare potest eum pro predictis facit. ff. de po. l. i. § apud iul. ff. de pe. here. si debitor. De capitulo. si. s. de rescrip. eam te. et repete que ibi no. Et se sublatam. et repete que no. s. de rescrip. caplm in glo. que incipit. vidi de prebe. et. Et dic q. si mandetur ei ad quem spectat collatio ut aliquem in canonicum recipiat et ei prebendam conferat excoctore dato ad complendum tñ. si prebenda illa alteri conferatur tenet collatio licet peccet conferens. et sit puniendus quia per tale locum apud ipsum ordinarium semper remansit potestas. vt. s. de pben. dilec. si. tam in primo quod in secundo nisi eunt in rescripto decernentes irritum et inane et. vel nisi iam eunt receptus in canonicum. vt. s. de pben. relatum. et. c. dilectus fil. Si vero sit datus executor ad puidendum tunc non valet collatio per ordinarium. quia papa dando preterem executori subtrahit eam ordinario vt. s. de co. ces. pben. et. ec. non va. pposuit. ar. contra. ff. de cond. in de. l. cu. ita legat. et cura. pop. § sed hijs et. xlv. di. disciplina. et quia negm videtur ad se reuocasse. vt. s. de p. inter. ce. ra. Et contulisset. etiam ante vacationem et fuit stultus ille executor qui vel dignitate

vel prebendam non vacante et incertam alicui conferebat. et quia nolebat quod statim haberet. hoc erat iniustum. s. de concess. pben. c. i. si nolebat quod statim haberet nec ius nec possessionem verbo vel facto contradicebat quia cum nihil conferret se aliquid conferre dicebat. Item donatio vel possessio non potest esse nisi certe rei. Non tñ propter hoc. Ignorancia enim prelati nihil facit quominus priuilegium pape hunc tueatur preuilegiatum. Similiter non est bona ista similitudo. sicut ex inferioribus patebit. Quid lex sit. quid lex sit. quid consuetudo quod decretum. quid decre. quid epistola quid doctrina. quid interdictum. quid sanctio. Non in decre. di. iij. et. xxv. q. ij. si quis dogmata. Astringuntur. repete que diximus. s. de consti. c. ij. et. s. de postul. c. i. In primis. hec allegacio bona videtur. n̄ tamen est perpetua nec semp tenenda ymo fallit plm. vt plene seqtur in rñsione ptis aduerse ibi ex pte vero tua et. Aliquid spirituale. et sic apparet fm intentionem allegantis quod lra p ipso. d. directa censenda est iur priuilegij et ita quod non sit necessaria sententia episcopi quod falsum est. vt. j. sequitur. Super huius rei. s. quam ipse debet acceptare. et postquam acceptaret et hoc non considerat allegator et ideo est deceptus. Non valet bene dicit pars ista si sententia vel decre. pape fuisset certa prebenda vel dignitate. sed hic non erat ita. quia papa totum irritum esse voluit. sed quid fieret de dignitate quam ipse acceptaret. sic in hac decre. et. s. pri. contineatur. et postquam acceptaret quia aliter eunt non potat. Intelligi. optima et va est hec rñsio et valde notabilis et est ar. op. ad hanc rñsionem. ff. de acq. pos. q. abnti in prim. Facultate. s. intelligunt quidam vey quando quis per se prentem vel per nuncium suum impetrat huiusmodi indulgentiam. quia licet absens et ignoras sit ille qui potestate habet excommunicandi tñ non tenebit excommunicacio lata post huiusmodi indulgentiam. Non enim oportet quod noticia huiusmodi indulgentie pueniat ad hunc vel omnes qui potestatem habent excommunicandi cum pernes multos possit hec potestas esse. sed sufficit illum scire cui conceditur indulgentia et obstat quod dixi non solum si impetratur indulgentia quod non possit excommunicari. sed si indulgentia dicitur prohibemus omnibus ne quis eum excommunicet quia semp huic presentem se vel per nuncium conceditur priuilegium indulgentie et ideo statim gaudeat priuilegio indulgentie vel quia sic presumunt priuilegiatores voluisse ex quo si concurrunt voluntates secus autem eunt si prohibicio in penam tñ absentis daretur. quia tunc secus satis possit dici quod illa prohibicio non ligaret absentem nisi a tempore quo scir. ar. s. de consti. c. i. et. ij. s. de ap. sup. ec. in fi. et. lxxij. di. pposuisti.

valeret quicquid sit post decretum. **H**ic quia de
cretum sicut et sententia sit etiam cum caus
se cognitione et ideo intelligendum est quod sta
tim post sui proferri vult gaudere suo effectu
sed oppositum quia decretum de quo loquitur h
decre. nunquam datur cum cause cognitione
Hic verum dicitur sed ex quo papa suam in
hibicionem decretum appellat vult quod vim dec
obtimeat ut statim suum consequatur effectum
et idem etiam esset in alio quod in papa quia ex
quo h uerbo utitur statim iudicat sue uolun
tatis esse quod mandatum suum habeat effectum
ar. 1. de ver. sig. in hys. et idem est ac si ex
se dicat papa. uoluntatis mee est quod extunc
non valeat electio facta ab illis a quibus ex
se reuoco. et possum reuocare ut hic dicitur. se
cus autem est si diceret. Inhibemus talibus
ne eligant quod intelligendum est ne eligant
postquam sciuerint ymmo quod plus est et si sciant
bras impetratas continentis reuocacionem
vel inhibicionem nihil minus tamen valere quod sit
ab eis nisi prius notificet eis quod vult eam con
ferre vel nisi collo sit eis interdicta. vel nisi
decernatur iratum et mane quod contra factum
fuerit ut hic expressse dicitur sed contra predicta
videtur quod dicitur hoc decre. ubi dicitur nisi forsitan
quod ipsam conferre non possit exprimat in
concessione. huius potestatis. Nam ex hys
verbis colligitur quod si dicat. quod primus collator non
possit conferre quod postea non tenet sua colla
cio sed certe multo magis videtur quod non debet
tenere si dicat reuocamus potestatem eius vel
alia verba supra dicta. sed non dicitur hic quod pre
dicta clausula impediat quod non teneat pmissio
pmissio pmissio etiam si hys non contradicit. quod
hoc falsum est ut predictum est. Sed hic di
citur quod predicta clausula operatur ut ostendat. quod ille
qui concedit istam indulgentiam eius volun
tatis est quod statim a die concessionis et ante sen
tentiam non valeat collo pmissio si hys uti volu
erit sua indulgentia et hinc eundem effectum
bene credimus etiam alias superiores clau
sulas habere nec mireris quod diximus pmissio
nem priorum tenere sed aliter faciet eam cassari si
vult et si non vult rata manet scilicet quia hoc
idem habes. s. de elec. quod sicut. s. i. l. sue cer
tam. s. primam que uacauerit l. sue incertam.
s. illam quam attemptauerit. **N**isi prius ille. s.
deleg. l. potius executor. **C**ui notificet. i.
ille ad quem pertinet collo. **V**acuum decer
nat. no. h. habes expressum quod executor potest
suspendere a collatione beneficii de hoc. no. 1.
de iurpa. dictus. **Q**uia tamen illi no. op
ro. **U**el etiam conferat. no. quod si executor
prius conferat quod ille ad quem de iur. pertinet collo
lo. et etiam si ignoret causam pualet collo
executoris. **S**i forte uacet. quod si non uacet nul
lo modo conferri oportet ex forma talis mandati
ut no. s. nisi forsitan. quia si in rescripto aplice
continet decernentes irritum et mane quic

quid de prima prebenda fuerit attemptatum
tunc non teneret collo epi etiam ignorantia.
nec est contrarium quod hic. s. dictum est quod hic
etiam decernitur irritum et mane etc. quia sicut
hic. s. no. hic non decernit irritum et mane de
certa prebenda non conferenda ymmo de incer
ta et tamen per quod is per quod scribatur acceptasset
Ex tunc extitit. a te cui scribitur et bene. **A**c
ceptaret. hic vult dicitur quod quod scribitur alicui. quod
prouideat alij de preben. quam acceptauerit decer
nens irritum si quid de ea contra fuerit attemp
tatum quod sic est intelligendum huius decretum quod si
post acceptacionem aliquid fuerit factum de
prebenda acceptata quod illud sit irritum et mane
nam si intelligitur. quod si esset irritum ante accep
tacionem de prebenda acceptata h. decretum
esset inualidum tanquam super futuro et incer
to prolatum. ff. quod cuiusque uniuers. item eorum. s.
i. et est h. verum quod dictum est et si episcopus
nihil sciret de acceptacione uel decreto secus
autem est si papa mandasset alicui prouideri
de prebenda quam acceptaret sine decreto pre
dicto. quod tunc tenebat collo facta ab episco
po antequam ei nunciaretur de acceptacione. ut
ex superioribus apparet. ar. s. de ap. sup. eo
ij. in fi. **S**i autem papa mandat alicui quod pro
uideat de prebenda quam acceptat. et decer
nat irritum et mane si quid contra mandatum
fuerit acceptatum. tunc statim acceptacione
facta possunt interponere decretum cum h
sit sibi concessum ex speciali gracia nec vale
bit prouisio extunc facta ab episcopo etiam
ignorante huius decretum nisi partibus partibus
quia mandatum pape intelligendum est sibi
ius. **S**uper incerto. ff. quod cuiusque uniuers. i.
Item eorum. s. i. **S**icut cum legatur. ff. de
op. l. si. cum opcio. **C**edit quia ille seruus
legato. i. ille legatarij illi seruus uereditum pete
re potest. **P**ro te propositum. et bene siue
acceptaret uacantem siue uacaturam dum
modo primam. s. vel fam. ut in glo. se. secus
scribatur sine illa clausula decernentes etc. et
hoc uidetur dicere in glo. **A**bsque pericu
lo. s. de elec. ne pro defectu et quia propter
Nec primis. puta cum lego unum fetum
de grege meo nasciturum quem elegerit. **T**er
minus. **D**e hoc termino habes. ff. de op. le.
l. mancipio. **A**ceptaret. **U**nde uidetur
ex hoc quod sola acceptacio eius cui prouideri
mandatur sine collatione et pncipia executoris
impedit collacionem episcopi dummodo ad
eum puenerit decretum. i. contineatur in lit
tera papali decernentes irritum et mane etc.
Ex eis primam. no. quod is per quo scribitur
ut si prouideatur de prebenda quam acceptaue
rit post ante uacacionem alicuius prebende accep
tare primam prebendam que uacauerit in lo
co ubi mandatur sibi prouideri. **I**tem op. a
re potest fam. vel terciar. si aliqua causa sub
sit quis primam non uult optare forte quia

alij debetur vel quia de hoc ipso. s. an alij de
beatur dubitatur Nam sine causa non vide
tur qd possit dimittere primam et optare ulter
riorem. ar. hic. Item videtur mihi et alijs
q eodem modo acceptare possit et si in rescri
pto apostolico non contineatur de eius acce
ptione. sed tm ubi dicitur. provideas ei in
tali ecclesia vel in tali dyocesi vel provincia.
De hoc autem non est dubium qd huius exe
cutor reseruare potest primam prebendam.
vel ulteriorem ex causa. ar. hic et no. j. de iur
repa. cum dilectus. Alij tm in hoc ultimo ca
su. s. quando mandatur qd alicui provideatur
Aliter dicunt. s. qd ipsius optatio non impe
dit provisionem episcopi. sed sola provisio
vel imbibitio executoris impedit. ymo dicunt
q plns videtur hec optatio committi discre
tionem executoris qm voluntati eius pro quo
scribitur et pro hijs facere videtur tenor res
scripti. Item no. qd semp ille qui optat et qui
reservat vel qui suspendit semp de certa pre
benda hoc facere debet. ar. s. de elec. c. si.
et de hoc no. j. de iurepa. cum dilectus.
Certum autem appello si dicit Reservo pri
mam prebendam que vacaverit in tali eccles
ia. vel etiam in tali provincia. illud non pos
test facere executor huius etiam cum cause co
gnicione datus ut mandet sibi reservari pri
mam prebendam quam optaverit is pro quo
scribitur vel etiam alius. ar. s. de of. del. qm
ap. et. s. is autem. Aliqui tm contradicunt.

Resede vacante aliquid in nouetur

Nouit vniendo. s. fit vno primo mo
do qd vna ecclesia alteri subiciatur.
Et fm hoc remanet cathedral illa
cui subicitur. Secdo fit vno ut ex duabz fiat
vna. et fm hoc canonici vnius fiunt canonici
ci alterius et canonici vtriusqz snt intererunt
electionibz et alijs negocijs. et tunc consue
tudines et alia priuilegia que meliora sunt.
humaniora et alteruter retinet vnta. Ar. de
peniten. di. l. medicamentum. xxxij. q. i. non
est culpandus. C. de rei vx. act. in prim. C.
communis del. l. ij. in fi. Tercio modo pnt
viri qd ambe episcopales sint sicut in primo
statu et fm hoc vnus est episcopus ambaz.
et sunt duo episcopati et sic ille ecclesie sub
erunt diuersis metropolitans. et idem epis
copus erit ambaz subiectus. j. de rel. do.
qua. s. de confir. vti. vlt. muti. c. vlt. si vero
de vno ordine fit translatio ad alium. Illud
quod transfertur sumit vacaturam illius ad
quem transfertur. Nec vero que dicta sunt
non sunt perpetuo vera. Et ideo diligenter
attendendus est tenor priuilegij vniuscujsqz
ecclesie. j. de priuileg. porro. Monasterium
quod factum erat sedes episcopalis et gu

bernatur forte sub regimine episcopi. Va
cante se. Et sic constat hoc. qd vacante sede
nichil est alienandum in preiudicium sedis.
et hic et. s. de iur. iur. sic. nisi necessitas immi
neret ut no. j. in glo. sed nos. Ea autem que
communitur habet prelatus cum capitulo.
et ubi faciunt vnum capitulum prelatus et
clerici ut pro magna parte est videre in capi
tulis et abbatibus ubi comunia sunt quasi om
nia inter prepositos et abbates et capitula.
tunc etiam vacante sede ab abbate vel ppo
sito nichil alienari potest nisi de hijs que ser
uando seruari non possunt et alijs huius. C.
de admini. tu. lex. que. s. fi. et. C. si ob publ.
pen. l. fi. Et si diu staret ecclesia sine prelato
dabitur ei curator cuius autoritate fiat aliena
tio vel obligatio. argum. C. qui. admit. ad
bo. pos. l. bonoz sed illud est speciale in her
editate que quasi semp est lucrosa. al. em n
acquireretur ei sine tu. autoritate et si lucro
sa eet ut insti. de auc. tu. s. i. et. ij. Item non
est contra. ff. de mmo. l. ait. s. pmittatur. qz
mimo nulli se obligat. sed tantomodo sua
obligone liberatur. Item contra. videtur. ff.
de iur. deli. ait. ubi dicitur qd genus alienadi
est agere. sed agere sibi licet ut no. in glo.
sed nos ergo et alienare. so. l. p. accones pos
sit fieri alienaco necessaria non tm ita directe
fit alienacio que fit p iudicem in iudicio intes
tando acconem sicut fit qm sit voluntarie.
Item alienacio que fit p iudicium fit cu ma
iori examinatione et deliberacione q illa que
fit extra iudiciu. ymo pl. dicimus q nec etia
ad agendum semper admittenda sunt capla
mhi eent accones tales que meli. intentetur
vacante ecclesia qm no. sicut qm queritur de
electione ad quem pertineat cum electio fit
in discordia. qz al. non potest procedi ad co
firmacionem nisi de hoc primo queratur.
Item sicut mimo nunq potest agere sine p
cur. sic nec ecclesia. et sicut dictum est in mi
nore qd autoritate curatoris et presidis pot
agere sic et ecclesia. Dicunt tamen quidam.
et forte no male qd si essent alia capitula que
nullum specialem prelatus haberent p que
fierent contractus ecclesie qd tunc bene vas
leret alienacio facta a capitulo autoritate p
lati. etiam sede vacante. ar. in autn. de aliena.
et emphif. s. emphiteos. vltra medium. coll.
ix. Vbi dicitur qd res vnus ecclesie debent a
lienari iurantibz administratoribz yconomis
et cartularijs. Et sic apparet qd loquitur de
ecclesia que non habet specialem prelatus.
qz tunc ille solus iuraret semp tm tu. est
facere curatorem. Nequimus. s. nos
dicimus qd vacante episcopatu non tenet qd
fit de bonis ecclesie vel cas. Ecclesia em fun
gitur vice minoris. s. de in inte. resli. c. i. vñ
sicut non tenet sentecia lata contra minorez
nisi defendatur legitime. ff. de re iudi. acta